

کوتاه دیپلماسی

واکنش ایران به بیانیه شورای وزیران اتحادیه عرب

● شورای وزرای خارجه اتحادیه عرب که روز پنجشنبه با بیانیه‌ای در محکومیت ایران به کار خود پایان داده بود با واکنش وزارت خارجه کشورمان مواجه شد. این شورا در بیانیه خود به بیانات مقام معظم رهبری درباره مراسم سالانه حج واکنش نشان داد و مدعی شد این‌گونه سخنان با آنچه عربستان سعودی و پادشاه این کشور برای اسلام و مسلمانان و مراسم حج انجام می‌دهد، مطابق نیست. به گزارش مرکز دیپلماسی رسانه‌ای وزارت امورخارجه، بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان نیز روز گذشته در واکنش به این بیانیه اظهار کرد: بار دیگر سخنان یک سوبیه و ناعدنکرانه که برای خوش‌باش دیگران به تحریر درآمده است، شگفتی‌ساز می‌نماید. توصیه مشفقانه جمهوری اسلامی ایران به آن شورا، نیک‌اندیشی، راست‌گفتاری و کشودن چشمان خود بر واقعیت‌هاست؛ حمایت یک‌جانبه و تعصب‌ورانه و حتی بیاد«گرآیینانه» سرنان و شورای وزیران خارجه از برخی اعضای اتحادیه در سال‌های اخیر نه‌تنها هیچ کمکی به حل‌وفصل مناصب و معضلات، بحران‌ها و سو-تفاهمات بین کشورهای منطقه و در درون اعضای آن اتحادیه نکرده است که بی‌شک این یک‌سویه‌انگاری موجب بیدادگری‌های پرشمار و بی‌سامانی، ناامنی و بی‌ثباتی تمام منطقه و شوربختانه موجب بی‌شرمی و وقاحت بیشتر ریاض در کشتار مردم بی‌گناه برخی از کشورهای عرب منطقه شده است. او افزود: اگر این شورا در تمایزش برای کمک به هم‌زیستی مسالمت‌آمیز میان کشورهای منطقه صادق است و اراده‌ای جدی برای ایجاد هم‌گرایی و تقویت حسن هم‌جواری در منطقه دارد، ضروری است فقط یک‌بار از حمایت‌های مخرب خود از ریاض دست بردارد و در کوشش و کشتی سازنده، قاطعانه از عربستان بخواهد کشتار و سرکوب مردم در سوریه، عراق، یمن و بحرین و حمایت از گروه‌های تروریستی ساخته‌پرداخته خود در منطقه را متوقف کند. قاسمی هشدار داد: استمرار روال موجود و حمایت‌های دانسته و نادانسته در اندک زمانی خود این کشورها را گرفتار سیاست‌های بی‌ثبات‌ساز ریاض می‌کند. سخنگوی وزارت امور خارجه تأکید کرد: انتظارات به حق قربانیان و خانواده‌های شهدا و مجروحان و آسیب‌دیدگان حادثه سال گذشته در منا فقط «مکشف حقیقت» و پاسخ‌گویی دولت ریاض در قبال این حادثه و ده‌ها حادثه‌ای است که همه‌ساله در جریان مراسم حج ابراهیمی رخ می‌دهد.

آموزش نظامی مخالفان ایران از سوی آمریکا در اقلیم کردستان

● ایسنا: حسین یزدان‌پناه، سرکرده گروه تروریستی حزب آزادی کردستان، در گفت‌وگو با خبرگزاری آسوشیتدپرس با اذعان به این که غرب به آنها آموزش نظامی می‌دهد، مدعی شد: این آموزش‌ها بخشی از برنامه‌های بین‌المللی برای مقابله با داعش است، او افزود: بااین‌حال، حزب آزادی کردستان (با نام انحصاری پاک در زبان کردی) به حملات خود در ایران و تلاش‌ها علیه دولت ایران ادامه خواهد داد. گروه ما در سال جاری به تنهایی شش حمله را در داخل ایران ترتیب داد. سرکرده این گروه همچنین گفت: مشاوران آمریکایی در فاصله زمانی میان مارس و سپتامبر ۲۰۱۵ سه دوره آموزشی را برای سربازان حزب برگزار کردند که در جریان آن، چگونگی استفاده از سلاح و انفجار آموزش داده شده است.

ایران بعد از انقلاب ۲۰۵ میلیارد دلار به آمریکا پرداخته است

● ایلنا: مارک تونر، سخنگوی وزیر امور خارجه آمریکا روز پنجشنبه در پاسخ به سؤالاتی درباره دلیل پرداخت ۱٫۷ میلیارد دلار به ایران بابت بدهی‌های این کشور قبل از انقلاب اسلامی، گفت: به همه کسانی که در آمریکا این را می‌شنوند، یادآوری می‌کنم که ایران متعاقبا از سال ۱۳۵۷ تا امروز تقریبا ۲۰۵ میلیارد دلار به شهروندان و کمپانی‌های آمریکایی پرداخت کرده است. او درباره سازوکار این پرداخت‌ها گفت: دقیقا خبر ندارم به چه صورت بوده، چراکه این به مدت‌ها پیش مربوط و قبل از آغاز رژیم تحریم‌ها بوده است. درواقع برنامه هسته‌ای ایران دست ما را برای اینکه چطور درباره بدهی‌هایمان با آنها مذاکره کنیم، بسته بود.

اتهامات تکراری وزیر خارجه عربستان علیه ایران

● فارس: عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان روز گذشته در سخنانی در آنکارا، بار دیگر ایران را به اتخاذ سیاست‌های طایفه‌ای در منطقه متهم کرد. الجبیر بدون اشاره به اقدامات خرابکارانه عربستان در عراق اعلام کرد که سیاست طایفه‌ای نوری المالکی، نخست‌وزیر سابق عراق باعث شد که عراق دچار بحران کنونی شود. او در ادامه به تحولات یمن اشاره کرد و گفت: به حمایت خود از دولت «مشروع» یمن ادامه خواهیم داد. وزیر خارجه عربستان در ادامه اتهامات ضد ایرانی خود مدعی شد که سیاست ایران در منطقه طایفه‌ای و بر مبنای قتل و کشتار در خاورمیانه است. سفیر سابق عربستان سعودی در آمریکا افزود: امیدواریم که سیاست ایران در منطقه تغییر یابد.

۴ در سفر دوازده خود به ایران با مقامات ایرانی دیدار و گفت‌وگو کردید. لطفا جمع‌بندی خود را از محاصل این مذاکرات بفرمایید.

جلسات بسیار مؤثر و خوبی با مقامات ایرانی داشتیم و در حوزه‌های مختلف برای کمک به ایران در زمینه مدیریت بحران گفت‌وگو کردیم. ایران تجربه و تخصص بسیاری دراین‌باره دارد و برخی حوزه‌ها مثل توفان‌های شنی امکانات خوبی نیز دارد. مهم این است که بتوانیم در زمان وقوع بحران همکاری‌های بین‌المللی داشته باشیم. صحبت‌هایی داشتیم و ایران را تشویق کردیم از مکانیسم بین‌المللی موجود برای مدیریت بحران، استقبال بیشتری کند. به‌طور مشخص، گروه‌های امدادونجات شهری و شبکه مدیریت بحران و ارزیابی سازمان ملل متحد که کشورها در آن نقش دارند و کارشناس به آن می‌فرستند، موجب می‌شوند حداکثر استفاده را از تخصص و تجربیات ایران کرده و بهترین تجربیات بین‌المللی را به ایران منتقل کنیم.

۴ در دیدار با آقای رحمانی‌فضلی، وزیر کشور ایران، درباره ریزگردها و بلای‌ها طبیعی صحبت کردید. بعد از ایران به افغانستان می‌روید، ما مسائلی در حوزه مشکلات زیست‌محیطی با این کشور داریم که موضوع آب دریاچه هامون یکی از آنهاست و باعث آلودگی‌های بسیاری در استان سیستان‌وبلوچستان شده است. برنامه‌ای برای نزدیک‌کردن دیدگاه دو کشور به یکدیگر دارید و آیا سازمان ملل برنامه‌ای دراین‌باره دارد؟

همان‌طور که می‌دانید، سازمان ملل در این حوزه‌ها فعالیت می‌کند اما به‌طور مشخص ورود شخص من به این موضوع مستلزم این است که سازمان ملل از ایران درخواست رسمی دریافت کند و در غیراین‌صورت امکان مداخله نداریم. دراین‌باره سازمان مدیریت بحران ایران چیزی به من ابلاغ نکرده و درخواست رسمی نداده است. اگرچه می‌دانیم موضوع آب تأثیر بسیاری بر زندگی مردم دارد، اما چون امور سیاسی در حیطه وظایف من نیست و این موضوع مسئله‌ای سیاسی بین دو کشور است، نمی‌توانم در این زمینه اقدام کنم. باید در این زمینه مذاکرات سیاسی انجام شود و به‌طور کل، توجه به این نکته که آب به منشأ تخصصات باد شده است، ضرورت دارد. تغییرات اقلیمی در سطح جهانی، افزایش جمعیت شدید برخی مناطق و... مشکل‌ساز بوده و دسترسی به آب را در مناطق متفاوتی در دنیا سخت کرده است. مصرف بسیار آب نیز با تبعات منفی انسانی همراه است و ما با همه این مشکلات مواجه هستیم.

۴ رسیدگی به وضعیت اتباع کشورها که به شکل پناه‌جو، زندانی یا... در کشور دیگری هستند، در حیطه کاری معاونت امور بشردوستانه سازمان ملل که شما عهده‌دار آن هستید، تعریف می‌شود. یکی از مسائل مهم برای افکار عمومی در ایران آن است برخی از صیادان ایرانی یا کسانی که در دریا کسب‌وکاری دارند، به دالیل مختلف از سوی عربستان دستگیری می‌شوند و به دلیل وضعیت تیره‌وتار روابط دو کشور، امکان پیگیری وضعیت آنها وجود ندارد. برای مثال، در یک فقره شاهد اعدام تعدادی از این ایرانیان بودیم. آیا سازمان ملل صرف‌نظر از بخش سیاسی موضوع، می‌تواند دراین‌باره به ایران کمک کند؟

سؤالاتی که از من می‌کنید مستقیما در حوزه کاری بنده نیست. به‌طورکل، سازمان ملل در زمینه صلح و امنیت حقوق بشر مسئولیت دارد و همه این مسائل

مهر تأیید آژانس

بر پایبندی ایران به تعهدات برجام

یوکیا امانو، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، روز پنجشنبه گزارش فصلی خود درباره پایبندی ایران به تعهدات برجامی‌اش را منتشر و تأیید کرد که همه اقدامات ایران در چارچوب برنامه اقدام مشترک بوده است.

گفتنی است آژانس انرژی اتمی از ۱۶ ژانویه ۲۰۱۶ بر فعالیت‌های ایران در حوزه‌های راکتور آب سنگین و بازفرآوری غنی‌سازی و سوخت، تحقیق و توسعه، تولید، ساخت و موجودی راستی‌آزمایی و نظارت می‌کند و اکنون تأیید می‌کند که ایران ساخت راکتور موجود تحقیقاتی آب سنگین اراک را براساس طرح اولیه آن پیگیری نکرده و هیچ قرض اورانیوم طبیعی، میله سوخت یا مجموعه‌های سوخت با طرح اختصاصی را که در اصل برای پشتیبانی از راکتور اراک طراحی شده بود، تولید یا آزمایش نکرده است.

به گزارش ایرنا، اکنون براساس گزارش آژانس، در تأسیسات غنی‌سازی سوخت (FEP) در نطنز، پنج‌هزار و ۶۰ سانتریفیوژ IR-1 نصب‌شده در ۳۰ آشار و به همان شکل توافق‌شده در برجام وجود دارد و ایران ۹۶ سانتریفیوژ IR-1 نگهداری‌شده در انبار را برای جایگزین‌کردن سانتریفیوژهای خراب این تأسیسات خارج کرده است. ایران همچنین به غنی‌سازی UF6 در FEP ادامه داده و کل ذخیره اورانیوم غنی‌شده ایران فراتر از ۳۰۰ کیلوگرم UF6 غنی‌شده تا ۳۰۶۷ درصد U-235 نبود. به‌طورکلی گزارش اخیر آژانس تأیید می‌کند که ایران فعالیت‌های غنی‌سازی‌اش را در راستای

دیپلماسی

معاون دبیر کل سازمان ملل در گفت‌وگو با «شرق»:

نقض حقوق ایرانیان در عربستان را گزارش کنید



مازیار خسروی . آرزو فرشید

استفان اوברاین، دیپلمات و سیاست‌مدار انگلیسی است که بعد از انتخابات میان‌دوره‌ای در جولای ۱۹۹۹ عضو پارلمان بریتانیا و نماینده حزب محافظه کار شد. او مدتی معاونت پارلمانی وزارت خارجه در بخش توسعه بین‌المللی را برعهده داشت و در سپتامبر ۲۰۱۳ فرستاده مخصوص نخست‌وزیر در ساحل‌عاج و ۹ کشور در سراسر شمال و غرب آفریقا شد. برعهده‌گرفتن مسئولیت معاونت دبیر کل سازمان ملل متحد در امور انسان‌دوستانه و هماهنگ‌کننده کمک‌های اضطراری، موجب شد از حضور در پارلمان بریتانیا کناره‌گیری کرده و راهی سازمان ملل شود. او هفته گذشته و تحت همین عنوان، سفری دوازده به کشورمان داشت و با برخی از مقامات مسئول مثل علی‌اکبر ولایتی، رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام، عبدالرضا رحمانی‌فضلی وزیر کشور و حسین جابری‌انصاری، معاون عربی و آفریقایی وزیر خارجه، دیدار و گفت‌وگو کرد. او که از این سفر و گفت‌وگوهایش با مسئولان ایرانی کاملا راضی بود، در گفت‌وگو با «شرق»، تأکید کرد توانسته مقامات ایرانی را ترغیب کند تا کمک‌های بشردوستانه خود به کشورهایی مثل یمن و سوریه را از طریق سازمان ملل به دست مردم این کشورها برسانند.

اگر اطلاعات و گزارش‌ها و ادله موجود در این زمینه وجود دارد، باید مکانیسم رسمی خود را طی کنید. به عبارتی، باید به کمیساریای عالی حقوق بشر مراجعه کرد و آنها موضوع را بررسی می‌کنند و اگر قانع نشوند اطلاعات صحیح است، قطعا موضوع را پیگیری می‌کنند و درنهایت از کشوری که حادثه در آن اتفاق افتاده سؤال کرده و از مسئولان کشور مذکور می‌خواهند پاسخ‌گو باشند. حتما تحقیقات لازم انجام می‌دهند و نتیجه‌ها را به شما می‌گویند. ما شاید بتوانیم در حوزه حل مشکلات خود نزنند. ما شاید بتوانیم در حوزه میانجیگری کارهایی انجام دهیم اما طرفین نیز باید در جاهایی کوتاه بیایند و به طرف خود امتیاز داده یا از برخی موضوعات چشم‌پوشی کنند. در سوریه و یمن نیز همین وضعیت حاکم است و اگر تبادل امتیازات وجود نداشته باشد، هیچ‌وقت به نتیجه نخواهیم رسید.

۴ بحث من میانجیگری سیاسی نیست. موضوع این است یک تخصص سیاسی موجب شده عده‌ای انسان بی‌گناه از دادرسی عادلانه محروم و اعدام یا به زندان‌های طولیل‌المدت محکوم شوند. ما می‌دانیم بین ایران و عربستان مشکلات سیاسی وجود دارد و روشن است باید راه‌حل سیاسی برای آن پیدا کرد، اما سؤال من این است آیا در شرایط فعلی، سازمان ملل تلاش می‌کند تا این روند

مماشات با نقض حقوق اتباع ایرانی در عربستان متوقف شود؟ سازمان ملل برای خود این وظیفه را قائل است که وقتی زندانیان ایران در عربستان در معرض اعدام هستند، برای نجات آنها کاری کند؟ نکته‌ای که به آن اشاره کردید را درک می‌کنم.

مکانیسم رسمی آن طی شود. مسئولیت نهادی که بنده عهده‌دار آن هستم به طور مشخص این است که اگر افرادی در دنیا به دلیل تخصصات مسلحانه یا به موجب بلایای طبیعی صدمه دیدند، بحران را مدیریت کند و موضوع مورد اشاره در این چارچوب نیست.

۴ از این بحث‌ها عبور کنیم اما برای اطلاع شما باید بگویم هرگز در گزارش‌های سازمان ملل درباره نقض حقوق بشر در عربستان به وضعیت ایرانیان اشاره نشده و مطالبه افکار عمومی ما این است شدید باید با چه کسی و چه نهادی در ارتباط بوده و همکاری بیشتری داشته باشیم.

۴ برای جمع‌بندی، به موضوع یمن و سوریه که حتما محصور گفت‌وگو در دیدار با مقامات ایرانی بوده است، بپردازیم؛ به‌ویژه یمن که همین مسائل سیاسی باعث شده کمک‌های بشردوستانه سخت انجام شود، آیا در جلسات خود با مقامات ایرانی به نقطه مشخصی دراین‌باره رسیدید؟

درباره ایران گفت‌وگوهای بسیاری با مسئولان در ایران داشتیم و آنها را به طور جدی ترغیب کردیم کمک‌های خود را از طریق سازمان ملل متحد به دست مردم یمن برسانند. ۲۱ میلیون نفر در یمن نیازمند کمک‌های اولیه هستند و ما از پنج میلیون نفر از آنها پشتیبانی می‌کنیم و توجه داشته باشید این کار در آن منطقه جنگی دستاوردی عظیم است. نکته مهم این است که دولت ایران برای کمک مستقیما وارد عمل نشده و به صورت دوجانبه با یمن تعامل نکنند، زیرا در این صورت مورد حمله و اعتراض واقع می‌شوند و برآورد می‌شود به طرف خاصی از دعوا امدادرسانی می‌کند. ممکن است ماجرای آن کشتی‌ای که قرار بود به یمن برسد و در جیبوتی اجازه ندادند و درنهایت محموله از بین رفت، تکرار شود. از ایران تقاضا کردم اگر واقعا می‌توانید کمک کنید، از طریق سازمان ملل اقدام کنید. وقتی وارد پروژه پاسخ‌گویی به نیازهای بشردوستانه می‌شوید، کسی نمی‌تواند از شما انتقاد کند که قصد کمک به یکی از طرفین درگیر را داشتید و ما مانع شدیم.

نگاه

تردیدهای ترکیه میان عربستان و ایران

آزاده بابایی‌نژاد

● در دیدار دو روز پیش «مولود چاوش‌واغلو»، وزیر خارجه ترکیه، با عادل الجبیر، همتای سعودی او، دو طرف ضمن تأکید بر نقش‌نداشتن اسد در مرحله انتقالی قدرت از آمادگی آنکارا و ریاض برای بیرون‌راندن نیروهای داعش از رقه و نیز پیشمرگه‌های کرد از نزدیکی مرزهای ترکیه خبر دادند. چاوش‌واغلو همچنین از تأسیس شورای هماهنگی مشترک اقتصادی و دفاعی بین دو کشور سخن گفت و افزود برای پیشبرد بهتر، هشت کمیته برای تقویت روابط برپا می‌شود. باید گفت شناخت و پاسداری از منافع ملی، شاه‌بیت دیپلماسی نوین است که در سایه همین استراتژی، می‌توان روابط ترکیه و عربستان را – هرچند آمیخته به دلخوری‌های پیشین – روبه‌رشد تفسیر کرد؛ البته ترک‌ها بهبود روابط با ریاض را مدیون سیاست ملک سلمان، پادشاه فعلی عربستان، هستند که حتی در دوران ولعهدی‌اش در راستای ردودن ابرهای سیاه بر قراز روابط دوجانبه تلاش زیادی کرد و در سفر ۲۰۱۳ خود به آنکارا، چندین قرارداد نظامی به امضا رساند. در همان زمان آگاهان سیاسی، پیش‌بینی کردند که عربستان در پی ترمیم روابطش با آنکارا، رؤیای کاستن از نقش ایران را در منطقه در سر می‌پروراند. روابط عربستان و ترکیه در سال‌های زمامداری اردوغان در شکراب‌ترین برهه آن نیز هیچ‌گاه قطع نشد. حجم تجارت دو کشور تا سال گذشته در حدود هشت میلیارد دلار برآورد شده است. در همین چارچوب روزنامه النهار، چاپ لبنان، نوشت اقتصاد آنکارا به تأمین سهم خود در بازارهای پررونق عربستان و دیگر کشورهای عربی خلیج فارس نیاز دارد و این دقیقا همان هدفی است که از طریق نزدیکی با ریاض محقق می‌شود؛ درحال‌حاضر بیش از ۴۰۰ شرکت عربستانی با سرمایه‌ای بالای یک میلیارد دلار در ترکیه به فعالیت مشغول‌اند. در سوی دیگر، ایران قرار دارد که بنا به گفته مقام‌های ترکیه، حجم روابط دو کشور تا سقف سی میلیارد دلار هم پیش‌بینی شده است. ترکیه همچنین برای دسترسی به افغانستان و مشارکت در طرح‌های بازسازی این کشور نیازمند جلب همکاری ایران است. کارشناسان، آینده روابط تجاری و اقتصادی آنکارا- کابل در سال‌های آینده را روشن ارزیابی می‌کنند. حال باید دید ترکیه میان ایران و عربستان کدام را بر می‌گزیند؟

تخفیف ویژه



ساخت خانه های پیش ساخته چوبی و رویایی

۲۸ ۴۳۳ ۳۴۴ ۲۶ ۹۸+

۳۷ ۳۷۷ ۳۴۴ ۲۶ ۹۸+

۲۰ ۹۱ ۱۳۹ ۹۱۲ ۹۸+

telegram.me/baranakwood

instagram.com/baranak_wood

www.baranakwood.com

دفتر مرکزی کرج رجائی شهر

جشنواره

عید تاعید

بارانک